УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО АЛЕКСАНДРОВСК
ПРИКАЗ

от «_27__» февраля 2015 г.

№ _111_

О проведении профилактического мероприятия
«Неделя пожарной безопасности»

В соответствии с планом Управления образования администрации ЗАТО Александровск на 2014-2015 учебный год и в целях совершенствования профилактической работы, обучения детей правилам пожарной безопасности, повышения безопасности в образовательных организациях
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести с 16 марта по 21 марта 2015 года профилактическое мероприятие «Неделя пожарной безопасности» (далее – Мероприятие).

2. В рамках Мероприятия организовать и провести муниципальный этап конкурса детского творчества «Служба спасения «01» (далее – Конкурс).

3. Утвердить Положения о проведении Мероприятия (приложение №1) и Конкурса (приложение №2).

4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение №3).

5. Руководителям общеобразовательных организаций, дошкольных образовательных организаций, организаций дополнительного образования детей:

5.1. Принять участие в Мероприятии и сдать в срок до 24 марта 2015 года отчет о проведении Мероприятия в МБУО «ИМЦ».

5.2. Принять участие в Конкурсе и сдать в срок до 21 марта 2015 года творческие работы в МБОУ ДОД «ДДТ» т/о г.Снежногорск.
6. Руководителям организаций дополнительного образования детей (И.Ф. Сорочан, И.Г. Телегина, Т.В.Морозова):

6.1. Направить педагогов дополнительного образования для участия в подведении итогов Конкурса согласно приложению №3.

7. Директору МБУО «ИМЦ» (Е.М. Зламан):

7.1. Организовать проведение Мероприятия и Конкурса.

7.2. Предусмотреть финансирование на проведение и награждение обучающихся, воспитанников, призеров Конкурса.

8. Директору МБОУ ДОД «ДДТ» (И.Г. Телегина):

8.1. Организовать выставку работ участников Конкурса и подвести итоги 23 марта 2015 года.
9.
Контроль за исполнением оставляю за собой.
Начальник
Управления образования

В.Ф. Прокопьева
Рассылка: 1 – в дело; 2 – ИМЦ; 3-35 все образовательные организации
Приложение №1

к приказу Управления образования

администрации ЗАТО Александровск

от «_____» февраля 2015 года № _____
Положение

о проведении профилактического мероприятия «Неделя пожарной безопасности» в образовательных организациях ЗАТО Александровск
1. Цель проведения:

· обучение детей правилам пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара;
· привлечение к работе по предупреждению пожаров от детской шалости с огнем и пожарно-профилактической работе в образовательных организациях;
· проверка эффективности имеющихся в образовательных организациях планов эвакуации обучающихся, воспитанников и работников из зданий организаций образования;
· обучение обучающихся первичным средствам пожаротушения;
· проведение занятий и соревнований по пожарно-прикладному спорту, противопожарных конкурсов, олимпиад, викторин и т. д.

2.  Участники:
участниками профилактического мероприятия «Неделя пожарной безопасности» являются все обучающиеся и воспитанники образовательных организаций ЗАТО Александровск.

3. Время проведения «Недели пожарной безопасности»:

проводится с 16 марта по 21 марта 2015 года.

4. Условия проведения мероприятия:

В период проведения профилактического мероприятия «Неделя пожарной безопасности» предлагаются следующие мероприятия:

· изучение правил пожарной безопасности и пропаганда пожарно-технических знаний через уроки, занятия;

· на уроках русского языка обучающиеся пишут диктанты, сочинения, изложения и т.п. на противопожарную тематику (по усмотрению учителя и с учетом возрастных особенностей школьников);

· на уроках литературы и внеклассных занятий: чтение, пересказ художественной литературы, рассказывающих о героических буднях работников пожарной охраны;

· на уроках физики, поясняя природу происхождения электрического тока, рассказать обучающимся о возможных последствиях неисправности электропроводки, правилах пожарной безопасности при эксплуатации бытовых электроприборов; пояснить, чем опасно короткое замыкание, перегрузка электрической сети и т. д. (с учетом возрастных особенностей обучающихся);

· в планы уроков химии рекомендуется включить беседы о свойствах опасных веществ, горючих материалов, аэрозолей; рассказать о правилах безопасного хранения наиболее опасных в пожарном отношении веществ, таких как: бензин, керосин, ацетон и т.д.;

· встречи с ветеранами пожарной охраны, добровольных пожарных формирований, расположенных на территории Мурманской области;

· на уроках физкультуры – проведение в спортивном зале упрощенной пожарной эстафеты;

· беседы для обучающихся, воспитанников на темы: «Причины возникновения пожара», «Первичные средства пожаротушения», «Первые действия в случае возникновения пожара» с приглашением сотрудников пожарной охраны.

Предлагаемая форма отчета
__________________(наименование организации) о проведении профилактического мероприятия «Неделя пожарной безопасности».
Проведено:

· викторин –
· экскурсий в пожарную часть и Центр противопожарной пропаганды и общественных связей ГУ МЧС России по Мурманской области –
· бесед о профессиональной ориентации –
· бесед о пожарной безопасности –
· просмотр кинофильмов –
· проведено учебных эвакуаций –
После цифровой формы отчета, предлагается описать наиболее интересные мероприятия в период проведения профилактического мероприятия «Неделя пожарной безопасности», приложить лучшие сочинения, творческие рассказы обучающихся на противопожарную тематику.

Подведение итогов
Для подведения итогов профилактического мероприятия «Неделя пожарной безопасности» в каждой образовательной организации рекомендуется организовать комиссию, в обязанности которой входит:

· составление плана проведения профилактического мероприятия «Неделя пожарной безопасности»;
· подведение итогов викторин, конкурсов, спортивных мероприятий;
· обобщение материалов и составление отчета о прошедшем мероприятии.

После проведения профилактического мероприятия «Неделя пожарной безопасности» каждой образовательной организации представить отчеты о проведении мероприятия в срок до 24.03.2015 в МБОУ «ИМЦ» Н.Ф. Бицаевой, старшему методисту МБУО «ИМЦ». Тел-8(815-30)6-26-75, эл.адрес: bittsaeva-imc@mail.ru.
Приложение №2

к приказу Управления образования

администрации ЗАТО Александровск

от «_____» февраля 2015 года № _____
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА ОБЛАСТНОГО КОНКУРСА

ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА «СЛУЖБА СПАСЕНИЯ «01»

Общие положения

Настоящее Положение определяет общий порядок, условия организации и проведения муниципального этапа областного конкурса детского творчества «Служба спасения «01» (далее – Конкурс).

Конкурс проводится Управлением образования администрации ЗАТО Александровск, МБУО «ИМЦ» и МБУО ДОД «ДДТ» т/о г. Снежногорск.

Цели Конкурса

- реализация государственных интересов в области воспитания культуры пожарной безопасности детей и подростков;

- формирование общественного сознания и гражданской позиции подрастающего поколения в области пожарной безопасности;

- отражение в детском творчестве исторического и современного образа жизни пожарной охраны и развития лучших её традиций.

Задачи Конкурса

- изучение правил пожарной безопасности и мер по защите от огня жизни и здоровья детей, привлечение их к предупреждению и тушению пожаров, обучения действиям в условиях пожаров и других чрезвычайных ситуаций;

- оказание помощи в реализации курса основ безопасности жизнедеятельности;

- привлечение детей к участию в дружинах юных пожарных (далее – ДЮП) и пожарно-спасательном спорте;

· профессиональная ориентация подростков (привитие интереса к профессии пожарного, спасателя, подготовка к вступлению в ДЮП, и члены ВДПО);

· предупреждение пожаров, возникших по причине детской шалости с огнем, усиление противопожарной пропаганды;

· профилактика правонарушений несовершеннолетних в области пожарной безопасности;

· привитие навыков осторожного обращения с огнем и пожароопасными предметами, умения использовать средства пожаротушения;

· развитие творческих способностей детей, повышение художественно-эстетического воспитания в сфере пожарной безопасности.

Конкурс проводится по 3-м номинациям
1. Художественно-изобразительное творчество – рисунки, выполненные гуашью, акварелью, карандашом, размером А3, А4 в «паспарту».
2. Декоративно-прикладное творчество – выжигание, резьба по дереву, чеканка, вышивание, лепка и т. д.
3. Техническое творчество – модели, макеты, проекты пожарной техники и пожарного вооружения.
Участники и условия Конкурса
В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных организаций ЗАТО Александровск. На Конкурс принимаются как коллективные, так и индивидуальные работы. Каждый участник Конкурса имеет право представлять работы нескольких видов, выполненных различными способами и из любого материала.

Каждая работа должна быть подготовлена для экспозиции, иметь прочное крепление, иметь этикетку на лицевой стороне (в правом нижнем углу), содержащую следующие сведения:

- Ф.И., возраст автора;

- название работы;

- техника, материал;

- наименование образовательного учреждения;

- Ф.И.О. педагога.
Примечание: В этикетке на коллективную работу прописывается каждый участник, принимавший участие в работе (Ф.И., возраст).

Заявка на участие в Конкурсе:

1. Номинация_________________________________________

	Фамилия, имя автора,

возраст
	Возраст, лет
	Школа, класс, кружок и т. д.
	Название работы
	Образовательное учреждение, город
	Ф.И.О педагога

(полностью), должность

	Семёнов Павел
	6
	«Мягкая игрушка»
	«Пожарный»
	МБОУДОД «ДДТ»,

г. Снежногорск
	Федорова Тамара Эдуардовна, педагог дополнительного образования

Место и сроки проведения Конкурса
На Конкурс предоставляются работы, прошедшие предварительный отбор на уровне образовательных организаций.
Подведение итогов и награждение победителей, а так же индивидуальные работы будут рассматриваться по возрастным категориям:

дошкольники – от 5 до 6 лет,

младшие школьники – от 7 до 10 лет,

школьники – от 11 до 18 лет.

Конкурсные работы принимаются до 21 марта 2015 года по адресу: МБОУ ДОД «ДДТ» (г. Снежногорск, ул. Октябрьская  д.12., кабинет № 1) т. 8(815-30)6-36-15, Сергей Михайлович Лапинский.
С 22 марта 2015 года по 27 марта 2015 года организуется муниципальная выставка.

28 марта 2015 года работы необходимо забрать.
Подведение итогов Конкурса
Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами за 1, 2, 3 место и призами в трех возрастных категориях.

Дата проведения заседания жюри – 23 марта 2015 года в 16.00 по адресу: г.Снежногорск, ул.Октябрьская, дом 12 (выставочный зал).

Приложение №3

к приказу Управления образования

администрации ЗАТО Александровск

от «_____» февраля 2015 года № _____
Председатель жюри:
Н.Ф. Бицаева, старший методист МБУО «ИМЦ».
Члены жюри:

Т.В. Федонина, педагог дополнительного образования МБОУ ДОД «ДДТ», г.Снежногорск;

Н.С. Балакина, педагог дополнительного образования МБОУ ДОД ДДТ, г.Полярный;

Л.Г. Сергиенко, педагог дополнительного образования МБОУ ДОД ДДТ, г.Гаджиево.

Государственный инспектор по пожарному надзору (по согласованию);

Государственный инспектор по пожарному надзору (по согласованию).